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La festa della presentazione di Gesù 
al tempio (detta anche “candelora”), 
che si celebra il 2 febbraio, è di antica 
istituzione e tradizione. Attestata a 
Gerusalemme attorno al 384 dal 
celebre Diario della pellegrina Ege-
ria, veniva celebrata quaranta giorni 
dopo l’Epifania, in relazione alle 
testimonianza bibliche (nel IV secolo, 
infatti, in Oriente la nascita di Gesù 
veniva celebrata il 6 gennaio). 
Secondo la narrazione evangelica (Lc 
2,22-58), la presentazione al tempio 
del primogenito doveva essere 
compiuta trascorsi quaranta giorni 
dalla nascita. Nel VII secolo la 
ricorrenza viene introdotta a Roma da 
papa Sergio I, di origine orientale, 
che includerà nel calendario romano 
anche altre tre feste mariane: 
l’Assunzione, la natività di Maria, e 
l’Annunciazione. Negli antichi sacra-
mentari questa celebrazione è 
riportata con il nome greco di 
Ypapanthi, cioè “incontro”; 

oggetto della festa, infatti, è 
l’incontro tra il vecchio Simeone e il 
piccolo Gesù speranza di Israele.  
L’elemento che oggi caratterizza la 
liturgia della Presentazione del 
Signore è la processione con i ceri. 
Nell’oggi liturgico la Chiesa celebra, 
rendendolo nuovamente presente 
all’interno del rito, l’incontro di Gesù 
con il suo popolo rappresentato da 
Maria, Giuseppe, l’anziano Simeone 
e la profetessa Anna. Questo 
incontro è simboleggiato dalla 
processione con le candele accese. 
Prima della riforma del calendario 
liturgico questa festa concludeva il 
Tempo di Natale che oggi, invece, 
termina nella festa del Battesimo di 
Gesù. (dal web) 

LA CELEBRAZIONE DEL 
2 FEBBRAIO, 
IN PARROCCHIA, 
SARÀ ALLE ORE 19 
LA BENEDIZIONE 
DELLE CANDELE AVVERRÀ 
ALL’INIZIO DELLA MESSA 

http://www.trasfigurazionemilazzo.it/


 

CALENDARIO 
 

LUNEDÌ 
29.01.24 

17.30 
18.00 
18.30 
18.45 
20.15 

Preghiera del Rosario 
S. Messa 
Formazione MSC (Grazia) 
Oratorio – Lab. Teatro 
Incontro fidanzati (Grazia) 

MARTEDÌ 
30.01.24 

17.30 
18.00 
19.00 
19.30 

Preghiera del Rosario 
S. Messa 
Gruppo Adulti 
Gruppo Giovanissimi 

MERCOLEDÌ 
31.01.24 

 
10-12 
15.30 
17.30 
18.00 
18.00 
19.00 

S. Giovanni Bosco, presbitero 
Centro di Ascolto Caritas 
Gruppo S. Marta 
Preghiera del Rosario 
S. Messa 
Oratorio – Lab. Ping Pong 
Gruppo Coro 

GIOVEDÌ 
01.02.24 

17.30 
18.00 
19.00 
21.30 

Preghiera del Rosario 
S. Messa 
Oratorio – Lab. Zumba 
Adorazione eucaristica serale 

VENERDÌ 
02.02.24 

 
18.30 
19.00 

PRESENTAZIONE DEL SIGNORE 
Preghiera del Rosario 
Benedizione delle candele e S. Messa 

SABATO 
03.02.24 

 
8.30 

15.30 
17.30 
18.00 
18.00 
18.00 
19.00 

S. Biagio, vescovo e martire 
Gruppo S. Marta 
Catechesi Iniziazione Cristiana e genitori 
Preghiera del Rosario 
S. Messa 
Gruppo Preadolescenti 
Oratorio – Laboratorio di chitarra 
Gruppo Ministranti 

DOMENICA 
04.02.24 

V DOMENICA DEL TEMPO ORDINARIO 
10.30 
17.30 
18.00 

S. Messa 
Preghiera del Rosario 
S. Messa 

LUNEDÌ 
05.02.24 

17.30 
18.00 
18.30 
18.45 
20.15 

Preghiera del Rosario 
S. Messa 
Formazione MSC (Grazia) 
Oratorio – Lab. Teatro 
Incontro fidanzati (Grazia) 

MARTEDÌ 
06.02.24 

 
17.30 
18.00 
19.00 
19.30 

SS. Paolo Miki e compagni, martiri 
Preghiera del Rosario 
S. Messa 
Gruppo Adulti 
Gruppo Giovanissimi 



 

MERCOLEDÌ 
07.02.24 

10-12 
15.30 
17.30 
18.00 
18.00 
19.00 

Centro di Ascolto Caritas 
Gruppo S. Marta 
Preghiera del Rosario 
S. Messa 
Oratorio – Ping Pong 
Gruppo Coro 

GIOVEDÌ 
08.02.24 

17.30 
18.00 
19.00 
19.00 

Preghiera del Rosario 
S. Messa e adorazione eucaristica fino alle 19 
Oratorio – Lab. Zumba 
Consiglio Affari Economici 

VENERDÌ 
09.02.24 

17.30 
18.00 
19.00 

Preghiera del Rosario 
S. Messa 
Gru.Gio. 

SABATO 
10.02.24 

 
8.30 

15.30 
17.30 
18.00 
18.00 
18.00 
19.00 

S. Scolastica, vergine 
Gruppo S. Marta 
Festa di carnevale con i bambini della catechesi 
Preghiera del Rosario 
S. Messa 
Gruppo Preadolescenti 
Oratorio – Laboratorio di chitarra 
Gruppo Ministranti 

DOMENICA 
11.02.24 

VI DOMENICA DEL TEMPO ORDINARIO 
10.30 
17.30 
18.00 

S. Messa 
Preghiera del Rosario 
S. Messa 

 
 

Sul sito parrocchiale è disponibile l’Agenda pastorale, con gli appuntamenti 
costantemente aggiornati. Su parrocchieMap, inoltre, raggiungibile anche 

dal nostro sito, si trovano gli orari di tutte le celebrazioni. 
 

 
 

È possibile restare informati delle iniziative parrocchiali entrando 
a far parte della nostra community whatsapp! Per aderire, è 

sufficiente inquadrare il qr-code con il proprio telefono. Nella 
community saranno inserite, di volta in volta, tutte le informa-
zioni sulla vita liturgica e comunitaria della parrocchia. 

 
 

COMMENTO AL VANGELO 
 

Domenica 4 febbraio 2024 – V DOMENICA DEL TEMPO ORDINARIO 
Letture: Gb 7,1-4.6-7; Sal 146; 1Cor 9,16-19.22-23; Mc 1,29-39 

 

La febbre è una semplice malattia eppure immobilizza in un letto, non permette di mettersi 
al servizio degli altri, anzi, costringe a farsi servire. È figura di un altro male che immobilizza 
ogni uomo e gli blocca la capacità di amare, sviluppando ampiamente quella di rendere 
schiavi gli altri. […] Quanta gente oggi, nel mondo del benessere e del progresso, soffre di 
questa malattia! Abbiamo tutto, possiamo tutto, ogni desiderio è un ordine, e poi ci si ritrova 
stanchi, tristi, depressi, insoddisfatti della vita. Gesù interviene anche in questo tipo di malat-
tia: lui che legge il cuore di ogni uomo, sa di cosa abbiamo bisogno, intuisce il male che 
rende schiavo l’uomo e che gli impedisce di mettersi al servizio, come la suocera di Pietro. 
[…] Gesù prende per mano la suocera di Pietro e le ridona l’amore che aveva perso. La gua-
rigione avviene in silenzio, senza gesti particolari ed eclatanti, solo attraverso il contatto. Non 
si tratta di magia, ma di una verità profonda: la nostra comunione con Gesù ci conferisce la 
sua forza, la sua capacità di amare fino in fondo, mettendoci al servizio gli uni degli altri. 



 
Domenica 11 febbraio 2024 – VI DOMENICA DEL TEMPO ORDINARIO 
Letture: Lv 13,1-2.45-46; Sal 31; 1Cor 10,31-11,1; Mc 1,40-45 
 

Presso gli ebrei, lebbroso voleva dire immondo, intoccabile…emarginato, destinato a mo-
rire lontano dagli affetti. Il lebbroso che si accosta a Gesù ne è consapevole. Ma più del 
rifiuto al quale poteva essere soggetto, è il bisogno di una nuova vita che lo muove a com-
piere quel gesto grazie al quale diventa esempio di autentica preghiera: lo supplicava in 
ginocchio e gli diceva: «Se vuoi, puoi guarirmi!». Sì, supplicare Dio, è atto di fede, è pre-
ghiera autentica che si fonda sul bisogno di conversione. Ciò che è richiesto è unicamente 
la fiducia nell’amore dell’Altro. […] Gesù è pronto a guarire anche me e te dalle nostre tante 
malattie che spesso ci emarginano ci fanno diventare intoccabili agli occhi dei fratelli: odio, 
rancore, orgoglio, presunzione, vanità, pigrizia… Lui è il Medico di cui abbiamo bisogno 
ogni volta che sperimentiamo il limite che ci allontana dal nostro prossimo. Se solo sap-
piamo riconoscerci bisognosi del suo amore, e lo supplichiamo di donarcelo con forza, con 
coraggio e nella certezza di ottenere, godremo della gioia del nostro Signore e diverremo 
testimoni credibili della novità dell’Amore. Di questo ci fa capaci la fede nell’amore! 
 
 

 I commenti sono tratti dal sussidio “Una grande gioia” del CDV di Patti 
 Tutto il volume, con i commenti quotidiani al Vangelo, 
 può essere scaricato da Internet inquadrando il QR-Code 
 

 

INIZIATIVE – Adorazione serale 
 

Come ogni primo giovedì del mese, anche il prossimo 1° febbraio, dalle ore 21.30 alle 
ore 22.30 ci ritroveremo in chiesa per vivere un momento di adorazione eucaristica. Tra 
silenzio di preghiera personale e canti di lode, scegliere di dedicare tempo al Signore è 
opportunità che fa bene all’anima e ristora il cammino di ogni giorno. A fine giornata, poi, 
diventa anche occasione per ringraziare il Signore e affidare a lui le fatiche quotidiane. 
 

ORATORIO – Feste di carnevale 
 

Anche quest’anno l’Oratorio della Trasfigurazione propone alcuni momenti 
da vivere insieme durante il carnevale. Sabato 10 la festa è per i piccoli che 
frequentano la catechesi, con un momento tutto per loro alle ore 15.30; i 
genitori dei bambini sono invitati a portare un dolce da condividere. 
Lunedì 12, invece, l’appuntamento è per tutta la famiglia con l’ormai 

tradizionale maccheronata di carnevale. Maggiori dettagli si trovano nelle locandine 
presenti in chiesa; la prenotazione va effettuata presso gli animatori dell’oratorio. 
 

ORATORIO – Giornata sulla neve 
 

L’Oratorio propone a tutti, grandi e piccoli, una giornata sulla neve, sul monte Etna, 
domenica 18 febbraio. Il programma prevede la partenza alle 7.30, la mattinata libera per 
divertirsi sulla neve con il pranzo a sacco e, nel pomeriggio, la celebrazione della Messa in 
una parrocchia della zona e il rientro a Milazzo. Maggiori informazioni nelle bacheche. 

 
 

 

 
LA CHIESA 

DELLA TRASFIGURAZIONE 
È APERTA TUTTI I GIORNI 

DALLE 9 ALLE 19 
 

Il parroco è sempre disponibile 
per le confessioni, 

eccetto che nell’imminenza 
della Messa 

 


