

Trasfigurazione del Signore Gesù Cristo

Via Maria Grazia Cutuli - 98057 Milazzo (ME) - tel. 090.7384105

www.trasfigurazionemilazzo.it - parrocchia@trasfigurazionemilazzo.it



trasfigurazionemilazzo

Foglio parrocchiale nº 02 del 27 gennaio 2024

Questo foglio parrocchiale può essere scaricato ogni 15 giorni dal sito www.trasfigurazionemilazzo.it

CANDELORA, FESTA DELLA LUCE

Il 2 febbraio la benedizione delle candele prima della Messa

La festa della presentazione di Gesù al tempio (detta anche "candelora"), che si celebra il 2 febbraio, è di antica istituzione e tradizione. Attestata a Gerusalemme attorno al 384 dal celebre Diario della pellegrina Egeria, veniva celebrata quaranta giorni dopo l'Epifania, in relazione alle testimonianza bibliche (nel IV secolo, infatti, in Oriente la nascita di Gesù veniva celebrata il 6 gennaio). Secondo la narrazione evangelica (Lc 2,22-58), la presentazione al tempio del primogenito doveva essere compiuta trascorsi quaranta giorni dalla nascita. Nel VII secolo la ricorrenza viene introdotta a Roma da papa Sergio I, di origine orientale, che includerà nel calendario romano anche altre tre feste mariane: l'Assunzione, la natività di Maria, e l'Annunciazione. Negli antichi sacraquesta celebrazione mentari riportata con il nome greco di cioè "incontro": Ypapanthi,

LA CELEBRAZIONE DEL 2 FEBBRAIO, IN PARROCCHIA, SARÀ ALLE ORE 19 LA BENEDIZIONE DELLE CANDELE AVVERRÀ ALL'INIZIO DELLA MESSA oggetto della festa, infatti, è l'incontro tra il vecchio Simeone e il piccolo Gesù speranza di Israele. L'elemento che oggi caratterizza la liturgia della Presentazione del Signore è la **processione con i ceri**. Nell'oggi liturgico la Chiesa celebra, rendendolo nuovamente presente all'interno del rito, l'incontro di Gesù

all'interno del rito, l'incontro di Gesù con il suo popolo rappresentato da Maria, Giuseppe, l'anziano Simeone e la profetessa Anna. Questo incontro è simboleggiato dalla processione con le candele accese. Prima della riforma del calendario liturgico questa festa concludeva il Tempo di Natale che oggi, invece, termina nella festa del Battesimo di Gesù. (dal web)



CALENDARIO

LUNEDÌ 29.01.24	18.00 18.30 18.45 20.15	Formazione MSC (<i>Grazia</i>) Oratorio - Lab. Teatro Incontro fidanzati (<i>Grazia</i>)
MARTEDÌ 30.01.24	17.30 18.00 19.00 19.30	
MERCOLEDÌ 31.01.24	17.30 18.00 18.00	S. Giovanni Bosco, presbitero Centro di Ascolto Caritas Gruppo S. Marta Preghiera del Rosario S. Messa Oratorio - Lab. Ping Pong Gruppo Coro
GIOVEDÌ 01.02.24	18.00 19.00	Preghiera del Rosario S. Messa Oratorio - Lab. Zumba Adorazione eucaristica serale
VENERDÌ 02.02.24	18.30 19.00	PRESENTAZIONE DEL SIGNORE Preghiera del Rosario Benedizione delle candele e S. Messa
SABATO 03.02.24	17.30 18.00 18.00 18.00 19.00	S. Biagio, vescovo e martire Gruppo S. Marta Catechesi Iniziazione Cristiana e genitori Preghiera del Rosario S. Messa Gruppo Preadolescenti Oratorio - Laboratorio di chitarra Gruppo Ministranti
DOMENICA	10.30	S. Messa
04.02.24		Preghiera del Rosario S. Messa
LUNEDÌ 05.02.24	18.00 18.30 18.45	Preghiera del Rosario S. Messa Formazione MSC (<i>Grazia</i>) Oratorio - Lab. Teatro Incontro fidanzati (<i>Grazia</i>)
MARTEDÌ 06.02.24	17.30 18.00 19.00 19.30	SS. Paolo Miki e compagni, martiri Preghiera del Rosario S. Messa Gruppo Adulti Gruppo Giovanissimi

	10-12	Centro di Ascolto Caritas
MERCOLEDÌ 07.02.24	15.30	Gruppo S. Marta
		Preghiera del Rosario
		S. Messa
		Oratorio - Ping Pong
GIOVEDÌ 08.02.24		Gruppo Coro
		Preghiera del Rosario
	18.00	S. Messa e adorazione eucaristica fino alle 19
		Oratorio - Lab. Zumba
	19.00	Consiglio Affari Economici
VENERDÌ	17.30	Preghiera del Rosario
	18.00	S. Messa
09.02.24 SABATO 10.02.24	19.00	Gru.Gio.
		S. Scolastica, vergine
		Gruppo S. Marta
		Festa di carnevale con i bambini della catechesi
	17.30	Preghiera del Rosario
	18.00	S. Messa
	18.00	Gruppo Preadolescenti
	18.00	Oratorio - Laboratorio di chitarra
	19.00	Gruppo Ministranti
	VI DON	MENICA DEL TEMPO ORDINARIO
DOMENICA	10.30	S. Messa
11.02.24	17.30	Preghiera del Rosario
		S. Messa



Sul sito parrocchiale è disponibile l'*Agenda pastorale*, con gli appuntamenti costantemente aggiornati. Su *parrocchieMap*, inoltre, raggiungibile anche dal nostro sito, si trovano gli orari di tutte le celebrazioni.



E possibile restare informati delle iniziative parrocchiali entrando a far parte della nostra community whatsapp! Per aderire, è sufficiente inquadrare il qr-code con il proprio telefono. Nella community saranno inserite, di volta in volta, tutte le informazioni sulla vita liturgica e comunitaria della parrocchia.

COMMENTO AL VANGELO

Domenica 4 febbraio 2024 - V DOMENICA DEL TEMPO ORDINARIO

Letture: Gb 7,1-4.6-7; Sal 146; 1Cor 9,16-19.22-23; Mc 1,29-39

La febbre è una semplice malattia eppure immobilizza in un letto, non permette di mettersi al servizio degli altri, anzi, costringe a farsi servire. È figura di un altro male che immobilizza ogni uomo e gli blocca la capacità di amare, sviluppando ampiamente quella di rendere schiavi gli altri. [...] Quanta gente oggi, nel mondo del benessere e del progresso, soffre di questa malattia! Abbiamo tutto, possiamo tutto, ogni desiderio è un ordine, e poi ci si ritrova stanchi, tristi, depressi, insoddisfatti della vita. Gesù interviene anche in questo tipo di malattia: lui che legge il cuore di ogni uomo, sa di cosa abbiamo bisogno, intuisce il male che rende schiavo l'uomo e che gli impedisce di mettersi al servizio, come la suocera di Pietro. [...] Gesù prende per mano la suocera di Pietro e le ridona l'amore che aveva perso. La guarigione avviene in silenzio, senza gesti particolari ed eclatanti, solo attraverso il contatto. Non si tratta di magia, ma di una verità profonda: la nostra comunione con Gesù ci conferisce la sua forza, la sua capacità di amare fino in fondo, mettendoci al servizio gli uni degli altri.

Domenica 11 febbraio 2024 - VI DOMENICA DEL TEMPO ORDINARIO

Letture: Lv 13,1-2.45-46; Sal 31; 1Cor 10,31-11,1; Mc 1,40-45

Presso gli ebrei, lebbroso voleva dire immondo, intoccabile...emarginato, destinato a morire lontano dagli affetti. Il lebbroso che si accosta a Gesù ne è consapevole. Ma più del rifiuto al quale poteva essere soggetto, è il bisogno di una nuova vita che lo muove a compiere quel gesto grazie al quale diventa esempio di autentica preghiera: lo supplicava in ginocchio e gli diceva: «Se vuoi, puoi guarirmi!». Sì, supplicare Dio, è atto di fede, è preghiera autentica che si fonda sul bisogno di conversione. Ciò che è richiesto è unicamente la fiducia nell'amore dell'Altro. [...] Gesù è pronto a guarire anche me e te dalle nostre tante malattie che spesso ci emarginano ci fanno diventare intoccabili agli occhi dei fratelli: odio, rancore, orgoglio, presunzione, vanità, pigrizia... Lui è il Medico di cui abbiamo bisogno ogni volta che sperimentiamo il limite che ci allontana dal nostro prossimo. Se solo sappiamo riconoscerci bisognosi del suo amore, e lo supplichiamo di donarcelo con forza, con coraggio e nella certezza di ottenere, godremo della gioia del nostro Signore e diverremo testimoni credibili della novità dell'Amore. Di questo ci fa capaci la fede nell'amore!

I commenti sono tratti dal sussidio "Una grande gioia" del CDV di Patti Tutto il volume, con i commenti quotidiani al Vangelo, può essere scaricato da Internet inquadrando il QR-Code



INIZIATIVE - Adorazione serale

Come ogni **primo giovedì del mese**, anche il prossimo **1° febbraio**, dalle **ore 21.30** alle ore 22.30 ci ritroveremo in chiesa per vivere un momento di adorazione eucaristica. Tra silenzio di preghiera personale e canti di lode, scegliere di dedicare tempo al Signore è opportunità che fa bene all'anima e ristora il cammino di ogni giorno. A fine giornata, poi, diventa anche occasione per ringraziare il Signore e affidare a lui le fatiche quotidiane.

ORATORIO - Feste di carnevale



Anche quest'anno l'Oratorio della Trasfigurazione propone alcuni momenti da vivere insieme durante il carnevale. **Sabato 10** la festa è per i piccoli che frequentano la catechesi, con un momento tutto per loro alle ore 15.30; i genitori dei bambini sono invitati a portare un dolce da condividere. **Lunedì 12**, invece, l'appuntamento è per tutta la famiglia con l'ormai

tradizionale **maccheronata di carnevale**. Maggiori dettagli si trovano nelle locandine presenti in chiesa; la prenotazione va effettuata presso gli animatori dell'oratorio.

ORATORIO - Giornata sulla neve

L'Oratorio propone a tutti, grandi e piccoli, una **giornata sulla neve**, sul monte Etna, **domenica 18 febbraio**. Il programma prevede la partenza alle 7.30, la mattinata libera per divertirsi sulla neve con il pranzo a sacco e, nel pomeriggio, la celebrazione della Messa in una parrocchia della zona e il rientro a Milazzo. Maggiori informazioni nelle bacheche.



C.F. 90028660836



Il parroco è sempre disponibile per le confessioni, eccetto che nell'imminenza della Messa